
 
R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 

AUTORITETI PORTUAL DURRËS 

 

SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME NE LIDHJE ME ZERAT 

KRYESORE TE SHERBIMEVE QE PERMBAN PREVENTIVI 

 

1. PUNE TE MIREMBAJTJES SE INFRASTRUKTURES RRUGORE: 

- Ky zë është parashikuar për rastet kur ndërhyrjet për mirëmbajtje apo riparim do 

kryhen në trupin e rrugëve, trotuare apo sheshe. 

Do përfshihen, por jo të limituara, në këto zëra punimesh: 

- Gërmim kanali me krahë 

- Gërmim kanali me mjet (fadromë eskavator) 

- Prishje shtrese pllaka betoni në rrugë dhe trotuare 

- Trotuar, me 6 cm beton, me pllaka 

- F.V bordura betoni 15x30 cm 

- Prerje shtresë asfalti 

- Shtresë stabilizant t =10cm, (në pungesë të projekti fillestar) 

- Shtresë Asfaltobetoni 4 cm, (në pungesë të projekti fillestar) 

- Shtresë binderi t = 6 cm, (në pungesë të projekti fillestar) 

- Shtresë betoni C 16/20, (në pungesë të projekti fillestar)  

- Prishje shtresa betoni 

- Nënshtresë zhavori 

Shënim: Këto punime do kryhen kudo që do ketë difekte por edhe aty ku rrjeti hidrik është i 

amortizuar dhe ka nevojë për zëvendësim apo në rastet kur dëmtimi i rrugës shkaktohet nga 

difekte/rrjedhje të rrjetit hidrik. Volumet e punimeve nuk mund të përcaktohen paraprakisht. 

Ato do përcaktohen sipas rasteve dhe problematikave që mund të shfaqen si dhe nga 

monitorimi i vazhdueshëm i rrjetit hidrik. 

2. MOTINORIM, RIPARIM DHE MIREMBAJTJE TE RRJETIT KRYESOR TE 

UJESJELLESIT: 

Ky zë i përgjithshëm i punimve përfshin një sërë elementesh si mëposhtë: 

- Monitorim të rrjetit me sondë dhe me kamera 

- Gërmim dheu me ekskavator  

- Prishje shtrese betoni 

- Prishje shtrese pllaka betoni në rrugë dhe trotuare 

- Prishje bordura betoni  në rrugë dhe trotuare 

- F.V bordura betoni 15x30 cm 

- Prerje asfalti  

- Shtresë stabilizant t = 10cm 



- Shtresë çakëlli mbeturinë kave t = 20cm, përhapur dhe ngjeshur me makineri 

- Shtresë stabilizanti t = 20 cm 

- Mbushje me zhavorr 

- F.V tub PE  

- F.V rakorderi të ndryshme 

- Ngjitje tubash 

- Testim tubash nën presion 

 

3. RIPARIM DHE MIREMBAJTJE E NYJEVE HIDROSANITARE: 

Ky zë përfshin mirëmbajtje të vazhdueshme dhe riparim difektesh në ambjentet sanitare, 

tualete, depozita, pompa uji, nyje shpërndarëse etj. Më poshtë po listojme disa nga zërat 

kryesorë se çfarë përfshijnë nyjet hidrosanitare: 

- F.V Fresibël 1/2" 

- F.V Piletë dyshemeje Ø 50 mm bronxi 

- F.V Bryla Ti, Reduksione PVC ø 50mm 

- F.V Bryla Ti, Reduksione PVC ø 80mm 

- F.V Bryla Ti, Reduksione PVC ø 110mm 

- F.V Rakorderi ujësjellësi  

 

4. REALIZIMI I LIDHJES SE ABONENTEVE DHE MIREMBAJTJA 

Në portin e Durreësit ndodhen disa subjekte që marrin shërbimin e funizimit me ujë  nga APD. 

Ato kanë nevojë për linjën e tyre individuale, po ashtu edhe per matës. Duhen kryer periodikisht 

inspektime në terren për verifikimin e gjëndjes së matësve të ujit si dhe zëvendësimin e tyre në 

rast mos-funksionimi. Kjo për të evituar abuzimet por edhe humbjet nga rrjeti.  Për të realizuar 

lidhjet e reja apo për ti mirëmbajtur ato mund të përfshihen zërat e punimeve si mëposhtë: 

- Ndërtim pusete për lidhje të reja  

- F.V Qafore elektrofuzive  me dalje 20 mm Pn 16 bar 

- F.V Manikot elektrofuzive  DN 20 mm Pn 16 bar 

- F.V Bryl 90°  elektrofuzive  DN 20 mm Pn 16 bar 

- F.V Adaptor elektrofuzive mashkull i filetuar OD 20/ 1/2" 

- F.V Saracineskë Bronxi 1/2", dopio femër filetuar + volant 

- F.V Matës uji volumetrik multijet 1/2 " PN 16 atm me lexim ëireless me panel LCD 

dixhital për lexim nga largësia  

- Boks matës uji DN 15 i fiksuar në beton 

 

5. MONITORIMI, DETEKTIMI, MIREMBAJTJA DHE RIPARIMI I RRJETIT 

TE KANALIZIMIT: 

Duke qenë se porti i Durrësit ka sipërfaqe të madhe me sheshe dhe ambjente funksionale 

shërbimi si: godina industriale, zyra, ofiçina, magazina, institucione, ambjente tregtare etj. I 

gjithë ky rrjet i gjerë do të ketë nevoje për mirëmbajtje të vazhdueshme apo edhe riparime 

kapitale. 

Këto punime janë të përfshira por jo të limituara në zërat e mëposhtëm: 

- Prerje asfalti 



- Thyerje betoni 

- Heqje bordure në trotuare 

- Gërmim me eskavator 

- Shtrim tubi të ri korrogat 

- Shtrim tub betoni për kolektorë 

- Pastrim pusete 

- Riparime pusete 

- Pastrim tubash apo kolektorësh 

- Monitorim të rrjetit me sonde dhe me kamera 

- Riparim zgare 

- Riparim/nderrim kapakësh të dëmtuar 

- Ndërrim tuba PVC 

- F.V brryla, rakorderi, fasheta për tuba shkarkimi 

- Shtresë stabilizant t=10cm,  

- Shtresë asfaltobetoni 4 cm, 

- Shtresë binderi t = 6 cm,  

- Shtresë betoni C 16/20 

Shënim: Këto punime do kryhen kudo që do ketë difekte por edhe aty ku rrjeti hidrik është i 

amortizuar dhe ka nevojë për zëvendësim. Volumet e punimeve nuk mund të percaktohen 

paraprakisht. Ato do varen nga rastet e difekteve si dhe nga monitorimi i përgjithshem i 

rrjetit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


